
 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec: tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

Determina a contrarre affidamento diretto pagamento Corsi di aggiornamento Pronto Soccorso 
22/23-Accordo di rete FORMSIC - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)del D.Lgs. 50/2016, per 

l’importo pari a € 150,00 (IVA non prevista). 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

Sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 

15/05/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 3 del 08/02/2023; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 32, comma 2 e l’art. l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, come 
modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1, che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermo restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

  VISTA  l’adesione all’accordo di rete FORMSIC tra le scuole degli Ambiti n.1,2 e 3 di      
Trieste                    con l’Istituto Capofila “I.S.I.S. Nautico T.di Savoia-L.Galvani” di Trieste; 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008682 - 31/05/2023 - VI.3 - U

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


VISTA la necessità di effettuare i corsi di aggiornamento pronto soccorso ex D. Lgs. 81/2008 per                                                      
il personale scolastico; 

DATO ATTO              della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO      che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00); 
PRESO ATTO che la quota di competenza per i dipendenti iscritti (numero 6) è pari ad € 150,00 

(iva non prevista) come da nota prot. 6393 del 28/04/2023; 
CONSIDERATO        che i dipendenti dell’Istituto iscritti al corso sono 6; 

CONSIDERATO     che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO       che gli importi di cui al presente provvedimento, IVA compresa, trovano copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il pagamento della quota 
pari ad € 150,00 che avverrà con versamento all’Istituto Capofila “I.S.I.S. Nautico T. di Savoia - 
L.Galvani”; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 150,00 (IVA non prevista) da imputare sull’attività P.4.1.; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza 

Responsabile del procedimento è la scrivente Dirigente Scolastica 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                          Per la Dirigente  

Cesira Militello 
     il Collaboratore Vicario 

        Elia Rigo 
 

                                                                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 39/1993 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Referente 
A.A Antonio Esposito 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008682 - 31/05/2023 - VI.3 - U


